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Seznam použitých zkratek

AAS atomic absorption spectrometry - atomová absorbční spektrometrie

ACN acetonitril

ADI acceptable daily intake – akceptovatelný denní příjem

AES atomic emission spectrophotometry - atomová emisní spektrometrie
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MS detektor mass spectrometric detector - hmotnostně spektrometrický detektor
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Q quadrupole - kvadrupólový analyzátor
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RIC reconstructed ion current – rekonstruovaný iontový proud
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RP reversed phase – obrácené fáze, reverzní fáze
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1 ÚVOD

V současné době je kladen stále větší důraz na zajištění co nejvyšší kvality a

bezpečnosti léčivých přípravků.

Většina léčivých přípravků obsahuje směs chemicky odlišných individuí,

od účinných látek přes různé pomocné látky, aţ po moţné degradační produkty a

případné jiné nečistoty z výrobního procesu.

Přítomnost nečistot a degradačních produktů je nepochybně neţádoucí a je nutné

provádět identifikaci a sledovat hladiny přítomných nečistot případně vzniklých

rozkladných produktů účinných látek. V kontrolních laboratořích se provádí kontrola

výchozích surovin pro výrobu farmaceutických přípravků, výrobků při mezioperační

kontrole a rovněţ souhrnné hodnocení konečných produktů buď ve formě jednotlivých

substancí nebo konkrétních léčivých přípravků. Sleduje se měnící se koncentrace

rozkladných produktů v průběhu doby uchovávání (tzv. stabilitní testy). Koncentrace

vznikajících rozkladných produktů ve srovnání s účinnými látkami či konzervačními

přísadami bývají většinou velmi nízké (nečistota bývá obsaţena v mnoţství maximálně

0,1 – 2 % původního obsahu hlavní účinné látky), proto je důleţité, aby metoda byla

dostatečně citlivá a vhodná pro stanovení látek v dostatečně širokém koncentračním

rozmezí.

Je tedy nutné vyvíjet a validovat nové analytické metody pro stanovení nejen

účinných látek, ale také především jejich degradačních produktů v různých typech

léčivých přípravků. Tyto nové analytické metody by měly umoţnit v jednom kroku

dokonalou separaci obsaţených látek zároveň s jejich identifikací a kvantifikací.

Metoda vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) výše uvedené poţadavky

splňuje, je zde metodou volby. Výhodou jejího pouţití je právě moţnost provedení

kompletní analýzy vzorku v jednom kroku, zahrnující separaci několika látek směsi

zároveň s jejich identifikací za pouţití standardu a kvantifikací v širokém

koncentračním rozmezí po vytvoření kalibrační závislosti a ověření linearity.
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2 CÍL

Cílem předloţené disertační práce je vyvinout nové HPLC metody pro současné

stanovení hlavní účinné látky, poţadovaných nečistot a případně konzervačních přísad

ve vybraných topických léčivých přípravcích. Tyto metody je potřeba zvalidovat, aby

mohly být následně pouţity pro účely stabilitních studií ve farmaceutické praxi.

Prvním krokem při vypracování kaţdé analytické metody je zpracování

podrobné rešerše o daném problému, s vyuţitím dostupných databází (Science Direct

a Analytical abstract 1980-2004 na CD-ROM). Cílem takovéto rešerše je shrnutí

základních poznatků o sledovaných látkách a jiţ v minulosti vyvinutých metodách.

Ve specifikaci daného léčivého přípravku a léčivé látky je předem určené, jaké

nečistoty se budou vedle hlavní účinné látky sledovat.

Důleţitým krokem při vývoji nové chromatografické metody je optimalizace

separačních podmínek pro stanovení daných látek především ve smyslu nalezení

nejvhodnější mobilní fáze a jejího průtoku, detekční vlnové délky a porovnání

jednotlivých typů stacionárních fází s následnou volbou vhodné chromatografické

kolony.

Nezbytnou součástí vyuţívané metodiky je samozřejmě i vhodný izolační postup

pro účinnou látku a degradační produkty. Výsledky analýzy můţe zvolený způsob

extrakce výrazně ovlivnit. Nutností je tedy dostatečná reprodukovatelnost a účinnost

zvoleného způsobu izolace.

Po optimalizaci chromatografických a izolačních podmínek následuje validace

nové metody, tedy ověření vhodnosti metody pro její zamýšlené uţití. Nezbytnou

součástí je určení parametrů SST (System suitability test, který zahrnuje opakovatelnost

analýzy, rozlišení a asymetrii píků a účinnost chromatografické kolony) a validačních

parametrů zvoleného chromatografického systému (správnost, přesnost, linearita

v testovacím koncentračním rozmezí, selektivita, robustnost a limit detekce a

kvantifikace).

Výsledky provedených experimentů při vývoji a validaci HPLC metod pro

sledování stability vybraných léčivých přípravků jsou shrnuty v Experimentální části

předloţené práce a byly většinou jiţ publikovány v mezinárodních vědeckých

časopisech.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Stabilita léčivých látek a léčivých přípravků
a

Testování stability slouţí k ověření stability účinné látky nebo léčivého přípravku,

coţ je vlastnost léčiva, zachovat si ve stanovených mezích, po určitou dobu

a za stanovených podmínek skladování deklarované jakostní znaky, a tím i bezpečnost,

účinnost a aplikovatelnost.

Cílem stabilitních zkoušek je prokázat, jak se mění kvalita látky nebo přípravku

s časem vlivem různých faktorů prostředí, doporučit podmínky uchovávání a stanovit

dobu reatestace pro léčivou látku („re-test period“) a dobu pouţitelnosti pro konečný

přípravek („shelf-life“).

ICH (International Conference on Harmonization of Technical Requirements for

Registration of Pharmaceuticals for Human Use), která se sešla v roce 1995 v Japonsku,

zavedla směrnice (guidelines) týkající se testování stability nových léčivých látek

a přípravků: Stability Testing of New Drug Substances and Products Q1A(R2) [1],

Stability Testing: Photostability Testing of New Drug Substances and Products Q1B [2]

a Stability Testing for New Dosage Forms Q1C [3]. Státní ústav pro kontrolu léčiv

(SÚKL) vypracoval pokyn [4] týkající se zásad provedení stabilitní studie, informace o

stabilitě léčivé látky a konečného přípravku jsou součástí registrační dokumentace.

Mírou stability je doba pouţitelnosti léčivé látky nebo léčivého přípravku.

Pro přípravky připravované v lékárně postačuje doba pouţitelnosti několik týdnů nebo

dnů v závislosti na charakteru přípravku. Pro hromadně vyráběné léčivé přípravky

(HVLP) se deklaruje doba pouţitelnosti 2 aţ 5 let. Stabilita přípravku se hodnotí

stabilitním testem, kdy v určitých časových intervalech jsou posuzovány změny jakosti,

např. změna obsahu účinné látky. Při vývoji léčivých přípravků se sleduje také

kompatibilita jednotlivých sloţek. Sledování kompatibility je krátkodobá zkouška

(řádově hodiny aţ týdny). Stabilitní zkoušky probíhají měsíce aţ roky.

Při zavádění nového léčivého přípravku na trh je vhodné znát chování přípravku

při styku s vodou, kyselinami nebo látkami oxidujícími či redukujícími. Provádí se tzv.

stresové zkoušky (zátěţové zkoušky). Sleduje se odolnost struktury vůči extrémním

vlivům - UV záření a oxidace, rozklad za zvýšené teploty, chování v kyselém a

zásaditém prostředí, sledují se podmínky, za kterých se látka rozkládá, provádí se

a
Text kapitoly 3.1 byl kromě uvedených citací vypracován ze zdrojů [4][5][6][7] a [7].
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identifikace rozkladných produktů a zjišťuje se chemismus rozkladných reakcí.

Rozkladné reakce se kvantifikují a je sledována jejich kinetika. Tím se rozumí zjištění

řádu rozkladné reakce, výpočet rychlostní konstanty, výpočet t0,9 – doby, kdy

koncentrace klesne na 90%, výpočet aktivační energie (Ea).

Extrapolace doby pouţitelnosti a kinetika rozkladných reakcí

Doba pouţitelnosti při dlouhodobých stabilitních zkouškách přímo vyplývá

z hodnocení vzorků v termínovaných odběrech. Při kratším průběhu stabilitního testu

za předepsaných podmínek je zde moţnost předpovědi doby pouţitelnosti přípravku

z parametrů rozkladné reakce.

Rozkladné reakce probíhají nejčastěji podle kinetiky 1. řádu. Reakce prvního

řádu jsou charakterizovány tím, ţe reakční rychlost je za dané teploty přímo úměrná

koncentraci pouze jediné výchozí látky. Graficky můţeme průběh reakce 1. řádu

znázornit například zakreslením okamţité koncentrace proti času. Křivka, kterou takto

[…]


mixtures (Calcium Pantotenát, Amastol neo), pH modification (Terbinafin cream) or

increasing temperature (Calcium Pantotenát, Amastol neo) were necessary for the

quantitative isolation. All presented methods were completely validated; all tested

validation and SST parameters meet the requirements of authorities.

A new UPLC method for the simultaneous determination of vitamine A and E

was developed. UPLC enables fast analysis with high separation efficiency. The UPLC

method was compared with a classical HPLC method performed on the ODS column

(cooperation with the Department of Metabolic Care and Gerontology, Teaching

Hospital, L.Urbánek, D.Solichová, B.Melichar, J.Dvořák, I.Svobodová, P.Solich, Anal.

Chim. Acta, 573 (2006), 267). The UPLC analysis is three times faster and the peak

shape is better than in the HPLC method. The comparison with the HPLC method

performed on the monolithic column is more interesting. While UPLC works under high

pressure (15.000 psi) and the flow-rate is low, low working pressure and high flow-rate

are typical for the monolithic columns. Both of these methods enable fast analyses (less

then two minutes); the values of the validation and SST parameters do not differ a lot.

The biggest advantage of using the UPLC method is the decrease of the consumption of

the mobile phase (UPLC flow-rate 0.48ml min
-1

in contrast to HPLC flow-rate 2.5 ml

min
-1

). A statistically significant difference was not demonstrated.

The last part of the thesis deals with the analysis of esters of erythromycin in

pharmaceuticals using HPLC and HPLC/MS. The great advantage of using the

HPLC/MS method is the possibility of identifying impurities and degradation products

resulting from the active substance.
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8 ZÁVĚR

Předloţená disertační práce se zabývá současným stavem v problematice

stability léčivých přípravků a vývojem metod pro její sledování. Zajištění bezpečnosti a

kvality léčivých přípravků se v poslední době věnuje veliká pozornost a proto je velmi

důleţité, aby pomocí vhodně zvolené analytické metody bylo moţno doloţit výsledky

hodnocení čistoty, obsahu účinných látek a zejména stability léčivého přípravku.

V současné době se neustále mění předpisy a zpřísňují se nároky na výrobu a

kontrolu kvality farmaceutických přípravků. Moderní instrumentace v kontrolních

laboratořích však umoţňuje - s pomocí nových analytických metod jako jsou například

moderní HPLC s novými typy stacionárních fází, HPLC/MS a nejnověji UPLC -

dostatečně rychle odpovídat na poţadavky státních lékových autorit.

Je potřeba vyvíjet nové metody, které zasáhnou více nečistot. Směr vývoje

měnících se poţadavků na kontrolu kvality je moţné ukázat na hormonálním přípravku

Estrogel gel. V roce 2003 byla vyvinuta HPLC metoda pro stanovení estradiolu (účinná

látka) a jejího rozkladného produktu estronu [9]. O dva roky později však SÚKL

ve svých poţadavcích uvedl dalších šest nečistot, jejichţ hladiny je potřeba sledovat.

Byla vyvinuta nová HPLC metoda (příloha 5.5), která je prakticky pouţívána

v kontrolně-analytické laboratoři k hodnocení stability přípravku. V období testování 36

měsíců nepřesáhl obsah ţádné ze sledovaných nečistot hodnotu 0,05% vztaţeno na

hlavní účinnou látku estradiol. Jestli má význam stanovovat ve vzorku rozkladné

produkty a nečistoty vyskytující se v minimálním mnoţstvím, u kterých není ani přesně

zjištěn jejich potenciální toxický účinek, je spíše otázkou do diskuse.

V prezentované disertační práci bylo vyuţito výhod HPLC k vypracování

několika nových metod pro analýzu topických léčivých přípravků (Indomethacin gel,

Terbinafin krém, Calcium Pantotenát mast, Estrogel gel, Amastol neo, Heparin gel).

Vypracované metody byly kompletně validovány a splňují všechny poţadavky

evropských lékových autorit. Lze je s výhodou pouţít v analytických laboratořích

pro hodnocení kvality léčivých přípravků. Přispívají tak k zajištění a zvýšení kontroly

bezpečnosti a kvality léčivých přípravků.

K výhodám HPLC patří univerzálnost, relativní jednoduchost, citlivost stanovení

na základě pouţitého detektoru, získání kvalitativní a kvantitativní informace

o analytech během jednoho kroku, automatizace a snadná reprodukovatelnost. Je to
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metoda separační, která umoţňuje analýzu komplikovaných směsí látek, obsahujících

analyty i v různých koncentračních rozmezích. Této vlastnosti HPLC se vyuţívá právě

v kontrolně-analytických laboratořích při hodnocení léčivých látek a přípravků, kdy je

moţné sledovat vedle hlavní účinné látky (zastoupena v relativně velkém mnoţství)

i její rozkladné produkty a případné další nečistoty, které jsou zastoupeny v minimálním

mnoţství.

Nové moţnosti pouţití kapalinové chromatografie se objevují ve vyuţití

techniky UPLC. UPLC vyuţívá speciální kolony obsahující sub-2-mikronové částice a

přístroj se speciálním designem, který je přizpůsobený vysokým pracovním tlakům.

Tento systém umoţňuje zkrácení času a zvýšení citlivosti analýzy. Lze se domnívat,

ţe pokud se technika UPLC osvědčí, stane pro kontrolně-analytické laboratoře velkých

farmaceutických firem nesporně velmi atraktivní metodou.

Vyuţití spojení HPLC/MS v analýze nečistot je věnována kapitola 4.8.2. Díky

MS detektoru je často moţné identifikovat nečistoty a rozkladné produkty účinné látky,

které se vyskytují v minimálním mnoţství a které mohou vznikat v průběhu testování

stability léčivých přípravků. Kombinace HPLC/MS bude v blízké budoucnosti nacházet

– vzhledem ke svým nesporným výhodám - v oblasti sledování stability léčiv stále

většího uplatnění.
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