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Posudek katedry analytické chemie na Mgr.Lucii Havlíkovou

Mgr.Lucie Havlíková získala první zkušenosti pro PhD. studium během pátého

ročníku magisterského studia, kdy na Institutu chemie na University of Vienna, Vídeň,

Rakousko pracovala v rámci pětiměsíčního studijního Erasmus pobytu na své diplomové práci

na téma „Fotostabilita ranitidinu v infúzních roztocích“ pod vedením dr.H.Kopelent. Zde také

získala své první zkušenosti v oblasti separačních analytických metod, kterými se poté

zabývala po celou dobu svého PhD. studia.

Na katedře analytické chemie FaF UK se po nástupu začala zabývat vývojem a

validací nových analytických metod, později se specializovala na studium problematiky

stability léčivých přípravků metodou HPLC. Ke své experimentální práci přistupovala vždy

velmi svědomitě a systematicky a cílevědomě se snažila hledat optimální směry řešení

analytických problémů.

Své bohaté experimentální výsledky – pět přijatých zahraničních publikací -

prezentovala v řadě časopisů s vysokým Impakt factorem (součet jejích IF je 13,04 ), své

výsledky osobně prezentovala na pěti domácích a sedmi zahraničních konferencích. Během tří

let svého studia v presenční formě byla rovněž úspěšnou řešitelkou grant FRVŠ a hlavní

řešitelkou velkého společného dvouletého grantu skupiny studentů doktorského studijního

programu GA UK.

Během studia v prezenční formě absolvovala rovněž 2 zahraniční stáže - čtyřměsíční

pobyt na University of Heidelberg, Německo a tříměsíční pobyt na University of Wurzburg,

Německo.
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